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Sammanfattning 
På en karta från 1778 finns 6 runda markeringar i linje parallellt med älven. En 
georadarundersökning har gjorts (Modern Arkeologi, Lars Winroth) som visar på 
avvikelser i marken som sammanfaller med fem av markeringarna på kartan från 1778. 
 
Flera undersökningar har utförts innan denna undersökning 2017. Den första utredningen inför 
Ostkustbanan gjordes 2004 av Lennart Forsberg och Elise Hovanta. Stigfinnaren fortsatte 
utredningar 2014-15 och 2016 gjorde Arkeologikonsult en förundersökning. 
 
Vid slutundersökningen 2017 togs ett schakt (omfattade 1570 m²) upp med ledning av 
georadarkarteringen. Rester av rännor från 5 – eventuellt 6 - gravar kunde konstateras, samt ett 
brandlager med rikliga mängder brända ben, några nitar, ett handtag av järn och järnfragment. 
Södra delen av brandlagret utgör sannolikt del av en ränna till en annan grav (grav 7). Om 
brandlagret utgör en sekundärbegravning eller en äldre grav än den som rännan hör till har varit 
svårt att avgöra.  
 
Samtliga rännor är tydligast i den västra delen av gravarna, och består av svart och/eller mörk 
sand. Marken sluttar mot öster och älven, möjligen är det orsaken till att rännorna var otydligare 
eller inte har varit lika djupa i den delen. 
 
Förutom i brandlagret (grav 6), som innehöll rikliga mängder brända ben, hittades enstaka 
brända ben inom samtliga gravar/ rännor.  Den osteologiska analysen visade att ben från 
människa fanns i grav 3, 4 och 6. Övriga ben som kunde identifieras till art, fanns främst i 
brandlagret grav 6 och de kom från nöt, svin, hund, troligen liten rovfågel, stort hovdjur och 
mellanstort däggdjur. 
 
Grav 6 (brandlagret) och grav 4 kunde dateras på brända ben från människa till 890-1020 e. Kr 
respektive 960-1040 e.Kr. En datering på kol från en tunn björkkvist i brandlagret (grav 6) gav en 
datering inom spannet 980-1160 e.Kr.  
 
Dateringar från rännor och övriga anläggningar gav spridda resultat; från 890-1020 e.Kr. (ränna 
grav 7) fram till 1600-talet (grav 3). Det var egentligen ganska väntat, då rännorna har samlat 
material under lång tid innan de helt fyllts igen. Gropen med pnr 1000 inom grav 1 daterades på 
träkol från björk till 770-980 e. Kr och vid förundersökningen daterades ett prov på kulturlager i 
grav 2 (sammanfaller helt med rännan) till 1020-1160 e.Kr. Den rektangulära gropen med pnr 72 
inom grav 5 daterades till 1220-1310 e.Kr. 
 
Inom begränsningen (rännorna) för gravarna fanns flera nedgrävningar. Längst i söder av 
undersökningsområdet finns också 5 gropar/anläggningar. En av anläggningarna daterades till 
1470-1650 e. Kr, dateringen gjordes på gran. Flera anläggningar, kulturlager (FU) och rännor fick 
dateringar mellan 1200- och 1600- talet. Det visar att området har nyttjats under lång tid efter 
när gravarna anlades. Det gör också att anläggningarna inom rännorna blir mer svårtolkade. Det 
mest logiska vore att dateringarna antingen blev äldre än gravarna eller sentida. Dateringarna till 
12-1300-talen är knepiga; vid den tiden tycker man att högarna borde ha funnits kvar. Har 
anläggningarna grävts ned igenom gravhögarna? Är det plundringsgropar? Eller var gravhögarna 
borta redan då?  
 
En stolprad löper i N-S riktning genom hela undersökningsområdet, flera är kvadratiska och ser 
ut att vara sentida med bevarad trästolpe. Sentida spik mm fanns i något fall i fyllningen. Ett av 
de stolphålen daterades vid förundersökningen till romersk järnålder, 250-390 e. Kr. Det är 
egentligen en för gammal datering på platsen, då vattnet vid den tiden borde gått upp till den 
nivån.  
 
Vid Arkeologikonsults förundersökning 2016 daterades ett lager strax söder om den här 
undersökningens begränsning. Dateringen visade på aktiviteter 1220-1290 e.Kr.  
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Inledning  
Murberget Länsmuseet Västernorrland har utfört en arkeologisk slutundersökning av Raä 1268 i 
Njurunda sn (Länsstyrelsens beslut enligt 2 kap 13 § KML dnr 431-5233-17). Anledningen till 
undersökningen var att Trafikverket planerade att bygga nytt järnvägsspår (förlängd mötesstation) 
och gamla E4 mellan Njurundabommen och Kvissleby skulle flyttas. Ytan för Raä 1268 ingick i 
arbetsområdet som kom att användas under byggnationen och borttagande av nuvarande räls. 
Efter att arbetet är klart, är det tänkt att marken ska återställas. 

Raä 1268 består av ett överodlat gravfält som identifierades av Forsberg & Hovanta (2005) vid den 
första utredningen av området 2004-2005, utifrån markeringar på en 1700-talskarta. Inga synliga 
rester fanns kvar av gravarna ovan jord, men i schakten konstaterades att det fanns gravbottnar 
kvar. En georadarundersökning som gjordes 2013 i samband med den utredning som gjordes av 
Stigfinnaren arkeologi och kulturhistoria, visade på spår efter kantrännor till de förstörda 
gravhögarna (Hovanta & Groop 2015).  

 

 

 
Fig. 1. Västernorrlands län med undersökningsområdet (UO) markerat med röd prick. 
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Syfte  
Syftet med den arkeologiska undersökningen var att dokumentera fornlämningarna inom 
exploateringsområdet och sätta in resultaten i sitt vetenskapliga sammanhang, samt att klargöra 
fornlämningarnas omfattning, karaktär, datering och komplexitet. 
 
Undersökningarnas målgrupper var främst Länsstyrelsen, Trafikverket, Sundsvalls kommun och 
intresserad allmänhet. 
 
 

Metod 
Hela fornlämningsområdet banades av med maskin. I samband med det söktes ytorna av med 
metalldetektor. Mittpunkter för gravar och andra markeringar togs ut utifrån 
georadarundersökningen och användes vid schaktningen. De framschaktade ytorna rensades till 
största del med skärslev och/eller fyllhammare.  
 
Till en början avbanades enbart ytorna inom Trafikverkets arbetsområde, men det visade sig att 
en del av gravarna låg utanför/öster om arbetsområdet. Markägaren gav tillstånd att utöka 
schaktet för att få fram hela rännorna.  
 
Påträffade anläggningar mättes in i plan och fotograferades, snittades och dokumenterades i 
profil. Prover togs för makrofossil, vedart och C-14. Profilritningarna digitaliserades med hjälp av 
ett digitaliseringsbord och fördes på så sätt in i GIS-programmet (MapInfo). 
 

 
Områdesbeskrivning 
 

 
Fig. 2. Undersökningsområdet ligger på en plan yta mellan järnvägen och Ljungans utlopp mot 
Svartviksfjärden, väster om järnvägen går gamla E4. Bilden är tagen från toppen på 
Tingstahögen norr om undersökningsområdet. Älven ligger till vänster utanför bild. 
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Fig. 3 Tingstahögen vid Tingstajalabacken (=gärdesbacken) intill gamla E4 och ca 400 m rakt 
norr om Raä 1268. 
 
 
 

Topografi, fornlämningsbild och äldre uppgifter 
Undersökningsområdet ligger på en plan yta mellan järnvägen och Ljungans utlopp mot 
Svartviksfjärden, väster om järnvägen går gamla E4. Området har i historisk tid använts som 
åker, äng och bete. Mot älven sluttar marken och en stig/väg följer älven.  
 
På andra sidan Ljungan mittemot Raä 1268 ligger Skottsunds golfbana och ett av Medelpads 
största gravfält, Raä 155 med 15 högar. Strax intill och nordväst om Raä 155 finns Raä 156 med 8 
gravar och Raä 159, stensättning och fyndplats för svärd, spjutspets sköldbuckla mm (dvs en 
förstörd grav). Rakt över älven på västra sidan av golfbanan, intill ravinkant mot Ljungan, finns 
ytterligare tre (skadade) gravhögar, Raä 158. 
 
Ungefär en km norr om Raä 1268 ligger ett skogsområde med Nolbykullen, ett dominerande berg 
i landskapsbilden. Fornlämningsområdet ligger på omkring 10 meters nivå över havet.  
 
Ortnamnet Nolby är troligen bildat av byns läge norr om den centralare bygden vid Kvisslet. Det 
är inte troligt att det nor som funnits mellan Nolby och bergsområdena i norr under äldre 
järnåldern varit namnbildande för Nolby.   
 
Njurunda är den socken med flest kända fornlämningar i Medelpad och järnåldern är rikt 
representerad. Ett flertal undersökningar har gjorts i närområdet, från tidigt 1900-tal till senare 
tids exploateringsundersökningar. 
 
En utförlig historik finns i Elise Hovantas rapport (2015) över undersökningarna som gjordes 
2004-2005, 2013-15, samt i Marta Lindebergs rapport över förundersökningen (2016).   
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Fig. 4. Raä 1268 och undersökningsområdet markerat med röd pil. Kartan är en översikt från 
FMIS (fornminnesregistret) och visar fornlämningsfrekvensen i området.  

 
De stora högar som funnits vid Raä 1268 har legat i rak linje med Raä 114 Tingstahögen, som 
återfinns ca 400 m norrut och intill gamla E4. Med sina 38 m i diameter och 4-5 m hög ger den 
ett mäktigt intryck. Ca 20 m öster om Tingstahögen, undersöktes 1916 en hög som var 23 m i 
diameter i samband med byggandet av Ostkustbanan. I kärnröset fanns en stenkista innehållande 
bronskittel med brända ben. Även fragment av keramikkärl, glasklumpar, pilspets av ben och 
björnfalanger tillvaratogs vid undersökningen. 
 
Vad som en gång funnits mellan Tingstahögen och Raä 1268 samt väster och söder om, har vi 
ingen kunskap om. Men troligt är att det är marker som nyttjats under järnåldern. Kanske har det 
funnits flera stora gravhögar och någonstans har minst en järnåldersgård legat. 
 
 

Beskrivning av riksintresseområdena Kvissle-Nolby-Prästbolet och 
Ljungans dalgång 
Riksintresset Kvissle-Nolby-Prästbolet är lokaliserat vid Ljungans mynning där älven gör en stor 
krök och omsluter området på tre sidor (se karta fig. 4). Norr om området finns berget 
Nolbykullen. Fornlämningen Raä 1268 ligger precis utanför riksintresset Kvissle-Nolby - 
Prästbolet. Fornlämningarna ligger däremot inom riksintresset för Ljungans dalgång.  
 
Riksintresseområdet Ljungans dalgång beskrivs som en ”älvdalsbygd som i älvens nedre lopp 
tillhör de äldsta i Norrland med kontinuerlig bosättning från tidig järnålder och med en stor 
mängd fornlämningar. Viktig länk i kommunikationsleden mot Tröndelag och transportled för 
timmer. Storslaget jordbrukslandskap, vattenanknuten industrialisering med vattensågar, 
timmerhantering, järnbruk och kraftverk”.  
 
Riksintresseområdet Kvissle-Nolby- Prästbordet beskrivs som; ”Unik fornlämningsmiljö där 
kombinationen av ett gravfält med flera storhögar, varav en är Norrlands största, en runsten 
och en tidigmedeltida gårdskyrkoruin representerar en sannolik stormannabebyggelse under 
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järnålder och tidig medeltid och utgör en av de tydligaste markeringarna av förhistorisk och 
tidigmedeltida makt och status norr om Dalälven”. 
 
 
Beskrivning av fornlämningen 
Gravfält, bestående av rester efter 6 förstörda högar. Ursprungligen runda, mellan 11-15 m 
diameter omgivna av rännor, samt ett brandlager placerat i eller intill en av rännorna.  
 
På en karta från 1778 fanns 6 runda markeringar för odlingshinder, parallellt och i linje med 
älven. Detta uppmärksammades första gången 2004 av Lennart Forsberg och Elise Hovanta när 
den första utredningen inför Ostkustbanan gjordes (Forsberg, Hovanta 2005).  
 
En kartering med markradar och magnetometer har utförts av Modern Arkeologi, Lars Winroth, 
där resultatet visar på kraftiga kantrännor samt eventuella nedgrävningar. Georadarns markering 
av kantrännorna sammanfaller med markeringarna på 1700-talskartan. 
 
Även på flygfoto från 1955-1957 syns runda markeringar på platsen. 
 
2014-15 genomfördes en arkeologisk utredning av Stigfinnaren (Hovanta, Groop 2015) och 2016 
genomförde Arkeologikonsult en arkeologisk förundersökning (Lindeberg 2017). Vid 
förundersökningen 2016 påträffades inga rester efter gravarna eller nedgrävda kantrännor, men 
då utredningen 2014-15 samt markradarresultaten antydde att det borde finnas, beslutade 
Länsstyrelsen ändå om slutundersökning av Raä 1268.  
 

 
Fig. 5.  Översikt med undersökningsområdet gulmarkerat. Flygfoto som bakgrund och 
gravarna markerade utifrån tolkning av georadar.  



 

10 
 

 
Fig. 6. Detalj ur Storskifteskartan från 1778, med gravarna utritade som odlingshinder.  

 

 
Fig. 7. Ortofoto över området 1960. 
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Redogörelse av arbetet 
 
Efter att undersökningsområdet 
stakats ut av Trafikverket, 
påbörjades skiktvis schaktning av 
ytan och metalldetektor användes 
för att lokalisera eventuella 
metallföremål. Mittpunkten för 
varje grav markerades ut med 
koordinater utifrån resultaten av 
markradar- och 
magnetometerkarteringen. Ytan 
inom samtliga gravar rensades 
med fyllhammare och skärslev/ 
gotlandshacka. 
 
Undersökningsområdet 
motsvarade Trafikverkets 
arbetsområde och var smalare än 
vad som behövdes för att täcka in 
hela gravarnas utbredning. 
Jordmassorna skulle också de 
rymmas inom arbetsområdet. 
Därför schaktades till en början 
enbart i den västra delen, ungefär 
motsvarande de smalare partierna 
av schaktet och dumpmassorna 
lades som en ”limpa” på körvägen 
som gick genom området.  
 
Närheten till järnvägen krävde 
också ett säkerhetsavstånd, samt 
förhållningsregler om grävdjup 
och hur stora dumphögar som fick 
läggas upp för att inte riskera 
sättningar i marken. 
 
Då det efter en första 
schaktomgång visades finnas 
rester av gravar/ rännor, 
kontaktades markägaren och vi 
fick tillstånd att både schakta och 
lägga upp massor utanför 
Trafikverkets arbetsområde. Detta 
medförde naturligtvis att 
schaktningen tog längre tid än om 
allt kunnat göras i ett svep.  
 

 
 
 
 

Fig. 8. Plan med inmätta kantrännor (röd-svart), övriga anläggningar (gröna). Svart linje 
visar schaktets begränsning. En plan med både denna undersökning och schakten från tidigare 
arkeologiska undersökningar finns i bilaga 1. 
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Rännorna syntes som färgningar med mörkare grå-gråsvart/brun sand med kolinslag. Tydliga i 
västra delarna och mindre tydliga i öster, ca 2-2,5 meter breda. I rännornas kanter och under det 
mörka var sanden rödaktig. Om det berodde på att det varit bränt eller om det var utfällningar 
(som det kan bli i en svacka/grop) var svårt att avgöra, men samma färgskiftning i sanden fanns i 
botten av alla rännor. Främst i de östra delarna var den röda färgen det enda spåret kvar av 
rännorna, med en i plan tydlig rundad form, sammanhängande med de mörka, skarpa  
färgningarna i västra halvan. Rännornas placering stämde väldigt exakt med resultatet av 
georadarundersökningen. 
 
Då undersökningsområdet var begränsat till att endast omfatta ytan för gravarna (och egentligen 
endast västra delarna av dem), undersöktes inte några större ytor runt gravarna. Flera 
anläggningar/ färgningar påträffades inom rännornas begränsning. 
 
Utifrån resultatet från förundersökningen 2016 fanns inga stora förhoppningar att hitta ben eller 
andra föremål från gravarna. Men trots bortschaktade gravar, åratal av åkerbruk, järnvägsbygge 
och flera omgångar av tidigare arkeologiska undersökningar, hittades ett ganska välbevarat 
brandlager i södra delen av undersökningsområdet och vid rensning av ytorna inom övriga gravar 
fanns enstaka brända ben. Även ett fåtal metallföremål hittades.  

 
Fig. 9. Översiktsbild från 
söder, med brandlagret grav 
6 och rännan till grav 7 
närmast. Rännorna till grav 
5, 4 och 3 markerade på 
bilden. Tingstahögen, som 
ligger i linje med gravarna 
inom Raä 1268, syns i 
bakgrunden.   
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Fig. 10 och 11. Flygbilder tagna med drönare. Bilderna visar grav 3, 4, 5, brandlagret grav 6 
med ränna till grav 7, under framschaktning av västra delen av området. Bilden t.h visar 
samstämmigheten med georadarundersökningen; markeringen för rännorna har lagts över 
fotot. Den sydligaste markeringen är enbart beräknad utifrån karta. Foto och bearbetning: 
Peter Persson, Härnösand. 
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Rännor, gravar och gropar 
Grav 1 i norra delen av 
området, fanns den grav 
som såg mest förstörd ut, 
men delar av rännan 
fanns kvar i västra delen.  
 
Ungefär där mitten av 
graven skulle ha varit, 
fanns en nedgrävning 
(pnr 1000) som även gav 
utslag på magnetometer/ 
markradar. Vid 
undersökning av gropen 
visade det sig vara bränt i 
den södra delen och i 
norra halvan fanns en del 
brända ben i fyllningen. 
Tyvärr var benen för 
fragmenterade för att 
kunna artbestämmas av 
osteolog. Kol från en tunn 
björkkvist skickades för 
C14-datering och gav 
resultatet 770-980 e.Kr. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 12. Grav 1-2. Punktnummer till anläggningar/färgningar (gröna polygoner). Mörkblå 
punkter = sentida stolphål, ljusblå fyrkant = brända ben, röda punkter = fynd. 
 
 
Grav 2  
Rännan till grav två var mycket tydlig i västra delen, i den östra delen var rännan bitvis borta eller 
mer otydlig och synlig som en rödaktig färgning. Bitvis fanns endast en svag ljusbrun färgning där 
sanden höll fukten bättre. Utan att ha haft den tydliga delen av rännan framschaktad hade den 
östra halvan varit svår att se eller förstå vad det var. Fem mycket små fragment brända ben 
hittades vid rensning i södra delen av rännan. 
I sydöstra delen av fanns två anläggningar, en grop/svacka (pnr 1202) och ev. botten av ett 
stolphål (pnr 1179). Anläggning 1179 daterades på kol från björk till 1310-1440 e.Kr. Från 
Arkeologikonsults förundersökning 2016 finns en datering från norra delen av rännan/ 
kulturlagret till 1020-1160 e.Kr. 
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Fig. 13.  Rännan till grav ett närmast i bild. Intill lattan i bildens nedre del syns även ett dike  
fyllt med grovt grus, som förstört delar av rännan. Den svarta ”halvmånen ” mitt i bild är 
västra delen av grav 2. Foto från norr. 

 

 
Fig. 14. Ola George och David Loeffler vid rännan till grav två, efter att undersökningsytan  
utökats mot öster. Foto från norr. 
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Grav 3 
Grav 3 var den av gravarna som hade mest 
kvar av botten av brandlagret (och ändå 
var det väldigt tunt). Ett tunt ljusbrunt/ 
gråbrunt skikt fanns i västra delen och 
innehöll drygt 50 brända benfragment, 
enstaka järnfragment (spikar, nit), samt 
del av ett ev. ringspänne. En markant 
gräns mot ett äldre schakt kunde ses i både 
fyndspridning och färg på sanden. Inga 
ben eller fynd påträffades i östra delen, 
utom ett litet bränt ben i grop/svacka pnr 
992. 
 
Sannolikt kommer benen från den 
förstörda graven, två av benfragmenten 
kunde bestämmas till rörben från 
människa. Tyvärr var de för små för 
datering. En datering gjordes av kol från 
rännan, och gav resultatet 1440-1640 e.Kr. 
 
Foto grav 3 ses på rapportens framsida. 
 
 
Fig. 16. Del av rännan till grav 4.  Den 
röda sanden var här väldigt tydlig i 
kanten av rännan.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 15. Plan grav 3, 4, 5 med fynd (röda 
prickar), brända ben (ljusblå fyrkanter), 
punktnummer för 
anläggningar/färgningar (gröna 
polygoner). Mörkblå punkter är 
mittpunkt för sentida stolphål.  
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Grav 4 
Rännan till grav 4 var mycket tydlig i plan med skarpa mörka kanter och i övre delen fylld med 
ljus sand, gissningsvis från när gravarna jämnades ut. Trots det hittades endast tre  
benfragment, varav två kunde bestämmas till rörben från människa. Ett av dem daterades till 
890-1020 e.Kr.  
Den västligaste delen av rännan låg för nära järnvägen och utanför det område vi kunde schakta. 
Tre gropar/ färgningar fanns inom begränsningen för grav 4. En av dem fick en sentida datering; 
1650-1900-tal. 
 
Grav 5 
Västra halvan av rännan grav 5 låg för nära (eller kanske också under) järnvägen och därmed 
utanför den yta vi hade möjlighet att schakta fram. Ett ganska djupt dike går mellan schaktkanten 
och banvallen, vilket gör det osäkert vad som skulle kunna finnas kvar. Fem anläggningar/ gropar 
fanns inom begränsningen för rännan. En av dem, pnr 72 hade en märklig, skarp rektangulär 
form. Den daterades till 1220-1310.   
 

 
Fig. 17. Nordvästra delen av rännan till grav 4. Foto från NV. 
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Fig. 18. Västra halvan framschaktad. Foto från norr, med grav 3 närmast, därefter syns  
rännorna till grav 4 och 5. Längst bort i schaktet (vid stubbarna) fanns brandlagret till grav 6. 
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Fig. 19. Brandlager grav 6 och trolig ränna till grav 7. Numrerade anläggningar (gröna 
polygoner), fynd markerade med röda prickar och brända ben med ljusblå fyrkanter (se även 
fig. 26). 
 
 
Grav 6 – brandlager 
Grav 6 bestod av ett tunt brandlager med två benkoncentrationer och var den enda bevarade 
graven på gravfältet. Vid schaktningen framträdde graven som en gråsvart rundad – kvadratisk 
färgning ca 3 x 3 m stor, direkt under matjorden. I sydöstra delen fanns en ”utstickare” mot öster. 
Denna färgning och södra delen av brandlagret utgjorde mest troligt del av en ränna till 
ytterligare en grav, nr 7. Resterande del av rännan var väldigt förstörd och fanns bara kvar bitvis. 
I början av undersökningen var detta inte något som var tydligt. Brandlagret grav 6 antogs först 
motsvara den sydligaste graven (nr 6) som finns utmärkt på 1700-talets karta. Den delen av ytan 
karterades tyvärr inte med magnetometer och markradar pga växtligheten då karteringen gjordes. 
 
Om brandlagret grav 6 var en sekundär grav lagd i och intill rännan till grav 7, eller om rännan 
grävts igenom brandlagret var inte möjligt att avgöra i fält. Dateringarna av människoben och 
makrofossil (tunn kvist av björk) från brandlagret och rännan grav 7 har överlappning och kan 
inte bidra till en säker tolkning i den frågan. 
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Brända ben fanns spridda i ytan av sotlagret, men koncentrerades längre ned till en större (pnr 
843) och en mindre koncentration (pnr 826). Främst den större benkoncentrationen var tydlig. 
Det ser inte ut som att gravbålet har bränts på plats, utan bålresterna är ihopsamlade och benen 
har lagts antingen i en behållare av organiskt material eller enbart samlade i en liten grop. Tydligt 
var att benen hade sorterats ut från de mesta bålresterna.  
 
Brandlagret hade till en början en rundad - kvadratisk form, men lite djupare ned framträdde en 
avlång nedgrävning i N-S riktning. En viss uppdelning i fyndmaterialet kunde ses, de brända 
benen var främst koncentrerade till den norra halvan av gropen och metallföremålen hittades 
främst i den södra – mellersta delen. Ränna och brandlager gick inte att skilja i fyllning eller färg, 
däremot fanns nästan inga ben i anläggningens södra del (vilken troligen 
motsvarar/sammanfaller med rännan till grav 7).    
 
Ben från en människa och minst fyra djur kunde konstateras i det osteologiska materialet. Den 
begravda personen kunde åldersbestämmas till mellan 40 och 60 år. I graven fanns också brända 
ben från en hund äldre än två år, minst ett nötkreatur, gris och troligen en liten rovfågel.  
 
Förutom brända ben fanns i graven ett bryne av sandsten, ett 15-tal spikar/nitar, en märla, en 
vriden/torderad järnten med fyrkantigt tvärsnitt och med båda ändarna böjda till öglor.  
Närmaste tolkningen är något slags handtag. Handtaget/järntenen låg i anslutning till den 
mindre benkoncentrationen (pnr 826). De flesta nitarna, märlan och brynet fanns söder om den 
större benkoncentrationen. 
 
C14 - dateringar gjordes både på bränt ben från människa och makrofossil. Benet daterades till 
960-1040 e.Kr och en tunn kvist av björk ur brandlagret fick dateringen 980-1160 e.Kr.  
 

 
Fig. 20. Grav 6 brandlager och troligen del av ränna till grav 7 efter en första rensning av ytan.  
I fyndpåsarna finns brända ben. Foto från öster.  
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Fig. 21 Grav 6, foto från söder. Rännan är den mörka färgning som sticker iväg mot höger i 
bild. 
 

Fig. 22. Grav 6 efter att översta lagret rensats ned, foto från söder.  
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Fig. 23. Benkoncentration pnr 843 till vänster. Den lilla svarta fläcken till höger är botten av 
pnr 826. Foto från norr.   
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Fig. 24. Profilen mot schaktkant och järnvägen vid grav 6. Foto från öster.  

 
Fig. 25. Ö-V profil genom brandlagret. Benkoncentrationerna låg hitom profilbanken. Foto från 
norr. 
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Fig. 26. Spridning av fynd (röda prickar) och rensfynd av brända ben (ljusblå prickar) i grav 6. 
Benkoncentrationerna 826 och 843 markerade med blå polygon.  
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Ränna grav 7 och anläggningarna i söder 
När brandlagret grav 6 hittades antogs det först motsvara den sydligaste markeringen av gravar 
på 1700-talskartan. Efterhand blev det tydligt att den södra delen av brandlagret troligtvis var del 
av en ränna till ytterligare en grav. Söder om brandlagret fanns en samling gropanläggningar 
innehållande rikligt med kol och i ytan fanns relativt mycket bitar av röd bränd kalksten. Den 
avlånga anläggningen pnr 714 daterades till 1470-1650 e. Kr. Troligt är att den verksamhet som 
pågått vid de anläggningarna i söder delvis har överlagrat, samt förstört större delar av rännan till 
grav 7. Den östra delen av rännan var överlagrad av kol, sot, metallsmältor, sentida spik, mm. 
Under detta framträdde den rundade formen av en ränna, med samma utseende och struktur som 
de mer tydliga, hela rännorna. Kol från björk ur ett makroprov från rännan daterades till 890-
1020 e.Kr, vilket stämmer väl överens med dateringarna av människoben från gravarna. 
 
 
 

 
Fyndmaterialet 
 
Djurben  
I benmaterialet från Kvissle grav 6 fanns förutom brända ben från människa, också ben från 
minst fyra djur. De har identifierats till minst ett behornat nötkreatur äldre än 3,5 år. Ben från 
minst en hund fanns, den var äldre än 2 år. Gris och ben från en liten rovfågel har också kunnat 
identifieras i benmaterialet.   
 

 
Fig. 27. Brända ben från grav 6. 
 
Ibn Fadlan berättar att kor, får, hästar och höns offras vid en vikingahövdings begravning. Han 
berättar också om ruser (vikingar i Ryssland) som offrat nötboskap och får. När offerdjuren var 
uppätna morgonen efter trodde ruserna att gudarna hade ätit upp offermaterien, medan Ibn 
Fadlan skriver att det var hundar som haft kalas på natten (Näsström 2002:188).  
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Djurben i gravarnas fyndmaterial bör ses som gravgåvor lika mycket som andra materiella gåvor 
som den döde fått med sig. Ben från köttrika delar av djuren kan tolkas som matoffer eller kanske 
rester från en begravningsmåltid, medan andra djur kan ha offrats hela. Seden att offra djur vid 
en begravning var vanligast under yngre järnålder (Sten & Vretemark 1988), men har förekommit 
under hela järnåldern. Något klart samband mellan olika djurslag och den dödes ålder, kön eller 
sociala status tycks inte finnas (Andersson 2005:89).  
 
Brynet i grav nr 6 var av grå sandsten. Två fragment hittades, men de har inte passning. Brynen 
är vanligast i mansgravar (Petré 1984b:57). 
 

 
Fig. 28. Brynefragment av grå sandsten. Fnr. 7. 
 
 
Krampor har använts till att sammanfoga olika typer av redskap och föremål av trä. Enligt Petré 
(1984 a:60) är krampor vanliga i järnåldersgravar. Han föreslår olika funktioner, t e x att de suttit 
kring kniv- eller svärdsslidor, eller att de ingått i konstruktionen av skrin, kistor, vagnar eller 
båtkonstruktioner.  
 
Nitar och spikar 
15 nitar/spikar fanns i grav 6 och 7 nitar/spikar varav en ev. hästskosöm fanns i grav 3. De kan 
tex. ha hållit ihop något slags skrin eller kista. Flera av nitarna och spikarna var i mycket dåligt 
skick och sparades därför inte. 
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Metallföremålen är fotograferade efter konservering av Katarina Lampel, Acta konservering. 
 

  
Fig. 29.  Nit med fyrkantig nitbricka. Fnr 2. 
 

 
Fig. 30. Nitbricka, rektangulär med 
två hål. Fnr 6. 

 
Fig. 31. Nit med fyrkantig nitbricka. Fnr 3. 
 Fig. 32. Spik. Fnr 5.  

 
 

 
Fig. 33. Vriden järnten med öglor i ändarna. Handtag? Fnr 1. 
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Fig. 34. Krampa. Ena änden spetsig,  
den andra tillplattad. Fnr 4. 

   
Fig. 35. Del av spänne? Ringformat, ändarna 
avbrutna. Fnr 20. 
 

 
Fig. 36. Kritpipskaft omgjort till 
visselpipa? Fnr 35. 

 

 
Fig. 37. 
Metallsmältor 
i UO södra 
del. Fnr 37. 
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Analyser 
 

Osteologi 
Den osteologiska analysen har utförts av Sofia Prata, SAU. Analysen som helhet finns som  
bilaga 5. 
 
Förutom från brandlagret grav 6 utgjordes benfynden till största delen av rensfynd, samt en 
mindre ansamling brända ben i gropen pnr 1000 (inom ytan för grav 1). Rensfynden hade till 
största del hög fragmenteringsgrad och gick inte att bestämma.  
 
Brända människoben kunde identifieras i grav 3, 4 och 6. I grav 3 och 4 var benen för små för att 
ålders- eller könsbestämmas. Benen i grav 3 var också för små för datering. 
 
I brandlagret grav 6 var förutsättningarna bättre och minst fem individer, en människa och fyra 
djur, konstaterades i graven. Den begravda personen kunde åldersbestämmas till 
Maturus/Senilis, vilket betyder mellan 40 och 60 år. I graven fanns också brända ben från en 
hund äldre än två år, minst ett nötkreatur, gris och troligen en liten rovfågel.  
 
 
 
 

Makrofossil 
Den arkeobotaniska analysen utfördes av Stefan Gustafsson, Arkeologikonsult. Hela analysen 
finns som bilaga 4. 

 
Syftet med analysen var att undersöka om det fanns information om aktiviteter kring gravarna 
samt att plocka ut ett lämpligt material för 

14

C-analys. Vid urval av trädslag till 
14

C-analys bygger 
det på att man väljer det trädslag som har den lägsta högsta egenåldern. Eftersom det sällan går 
att avgöra vilken specifik egenålder en kolbit har utgår man från hur gammalt respektive trädslag 
vanligen blir. 
 
14 prover skickades för analys. Proverna togs både ur anläggningar och ur rännorna till varje 
grav. Samtliga prover utom ett, innehöll endast träkol från olika trädslag och björk har i de flesta 
fall varit vanligast. I provet från rännan till grav 5 fanns en förkolnad växtdel som inte kunde 
artbestämmas, men troligen från en bärproducerande växt. I prov från anläggning pnr 715 kom 
allt kol från gran och några bitar hade spår av verktyg, vilket tyder på huggen kärnved. I 
anläggningarna pnr 71 och 72 fanns endast kol från tall. I anläggning pnr 53 kom kolet från tall 
och gran och innehöll ganska stora kolbitar jämfört med tex anläggningarna 71 och 72. I 
brandlagret, grav 6, kom huvuddelen av kolet från björk och bestod av mindre grenar och kvistar.    
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C14 
Tio dateringar med C14-analyser gjordes vid undersökningen, se även bilaga 3. Proverna är 
markerade med lila punkt på planen. Två av dateringarna är gjorda på brända människoben från 
grav 4 och 6. Övriga dateringar är gjorda på makrofossil. Dateringarna har förts över till planen 
nedan i ett försök att göra det hela överskådligt. Även dateringarna från förundersökningen (FU) 
2016 har tagits med, de har gröna punkter på planen.  
Dateringarna från rännorna gav spridda resultat, vilket egentligen inte var oväntat då de samlat 
material under lång tid innan de helt fyllts igen.  
 

 
Fig. 38. Plan över gravar och anläggningar samt kalibrerade dateringar gjorda vid 
undersökningarna 2016 (grön punkt) och 2017 (lila punkt).  
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Fig. 39. Kalibrerade dateringar gjorda på makrofossil från rännor, anläggningar och 
brandlager grav 6. 
 
 
 

 
Fig. 40. Kalibrerade dateringar av brända människoben från grav 4 och brandlager grav 6. 
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Resultat och diskussion 
På en karta från 1778 finns 6 runda markeringar i linje parallellt med älven. En 
georadarundersökning har gjorts (Modern Arkeologi, Lars Winroth) som visar på 
avvikelser i marken som sammanfaller med fem av markeringarna på kartan från 1778. 
 
Flera undersökningar utförts innan denna undersökning 2017. Den första utredningen inför 
Ostkustbanan gjordes 2004 av Lennart Forsberg och Elise Hovanta. Stigfinnaren fortsatte 
utredningar 2014-15 och 2016 gjorde Arkeologikonsult en förundersökning. 
 
Vid slutundersökningen 2017 togs ett schakt (omfattade 1570 m²) upp med ledning av 
georadarkarteringen. Rester av rännor från 5 – eventuellt 6 - gravar kunde konstateras, samt ett 
brandlager med rikliga mängder brända ben, några nitar, ett handtag av järn och järnfragment. 
Södra delen av brandlagret utgör sannolikt del av en ränna till en annan grav (grav 7). Om 
brandlagret utgör en sekundärbegravning eller en äldre grav än den som rännan hör till har varit 
svårt att avgöra.  
 
Samtliga rännor är tydligast i den västra delen av gravarna, och består av svart och/eller mörk 
sand. Marken sluttar mot öster och älven, möjligen är det orsaken till att rännorna var otydligare 
eller inte har varit lika djupa i den delen. 
 
Förutom i brandlagret (grav 6), som innehöll rikliga mängder brända ben, hittades enstaka 
brända ben inom samtliga gravar/ rännor.  Den osteologiska analysen visade att ben från 
människa fanns i grav 3, 4 och 6. Övriga ben som kunde identifieras till art, fanns främst i 
brandlagret grav 6 och de kom från nöt, svin, hund, troligen liten rovfågel, stort hovdjur och 
mellanstort däggdjur. 
 
Grav 6 (brandlagret) och grav 4 kunde dateras på brända ben från människa till 890-1020 e. Kr 
respektive 960-1040 e.Kr. En datering på kol från en tunn björkkvist i brandlagret (grav 6) gav en 
datering inom spannet 980-1160 e.Kr.  
 
Dateringar från rännor och övriga anläggningar gav spridda resultat; från 890-1020 e.Kr. (ränna 
grav 7) fram till 1600-talet (grav 3). Det var egentligen ganska väntat, då rännorna har samlat 
material under lång tid innan de helt fyllts igen. Gropen med pnr 1000 inom grav 1 daterades på 
träkol från björk till 770-980 e. Kr och vid förundersökningen daterades ett prov på kulturlager i 
grav 2 (sammanfaller helt med rännan) till 1020-1160 e.Kr. Den rektangulära gropen med pnr 72 
inom grav 5 daterades till 1220-1310 e.Kr. 
 
Inom begränsningen (rännorna) för gravarna fanns flera nedgrävningar. Längst i söder av 
undersökningsområdet fanns också 5 gropar/anläggningar. En av anläggningarna daterades till 
1470-1650 e. Kr, dateringen gjordes på gran. Flera anläggningar, kulturlager (FU) och rännor fick 
dateringar mellan 1200- och 1600- talet. Det visar att området har nyttjats under lång tid utöver 
när gravarna anlades. Det gör att anläggningarna som fanns inom rännorna blir mer svårtolkade. 
Det mest logiska vore att dateringarna antingen blev äldre än gravarna eller sentida. Dateringarna 
till 12-1300-talen är knepiga; vid den tiden tycker man att högarna borde ha funnits kvar. Har 
anläggningarna grävts ned igenom gravhögarna? Är det plundringsgropar? Eller var gravhögarna 
borta redan då?  
 
En stolprad löper i N-S riktning genom hela undersökningsområdet, flera är kvadratiska och ser 
ut att vara sentida med bevarad trästolpe. Sentida spik mm fanns i något fall i fyllningen. Ett av 
de stolphålen daterades vid förundersökningen till romersk järnålder, 250-390 e. Kr. Det är 
egentligen en för gammal datering på platsen, då vattnet vid den tiden borde gått upp till den 
nivån.  
 
Vid Arkeologikonsults förundersökning 2016 daterades ett Lager strax söder om den här 
undersökningens begränsning. Dateringen visade på aktiviteter 1220-1290 e.Kr.   
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Tekniska och administrativa uppgifter 
 
Länsmuseets dnr:2017/141 
Länsstyrelsens dnr: 431-5233-17 
Län: Västernorrland 
Landskap: Medelpad 
Kommun: Sundsvall 
Socken: Njurunda 
Raä nr: 1268 
Kartblad:17H2g 
Fastighet: Kvissle 5:1, 2:66 
Schaktad yta under utredningen: 1570 m² 
Koordinatsystem och höjdvärden: Sweref 99 TM  
X 6908202 Y 623274 
Nivå över havet: 10 m ö h 
Undersökningstid: september - oktober 2017 
Personal: Ola George, Maria Lindeberg, David Loeffler 
Rapportsammanställning: Maria Lindeberg 
Konservering: Acta KonserveringsCentrum AB 
Dokumentationsmaterial i form av fotografier, mätfiler och beskrivningar förvaras på Murberget, 
Länsmuseet Västernorrland. 
 
 

Arkivhandlingar  
Ärendet förvaras i arkivet på Murberget Länsmuseet Västernorrland. Ritningar förvaras i 
Murbergets topografiska ritningsarkiv.  
 
I ärendet ingår populärvetenskaplig sammanfattning, förfrågan om undersökningsplan, 
undersökningsplan och kostnadsberäkning, beslut samt andra relevanta handlingar. 
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1. Kartor och Planer 
 

 
1778 Storskifte Kvitsle. X37_25_1 
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Översikt med schakten från utredningarna 2005-2013, förundersökning 2016 och 
slutundersökning 2017. 
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Kartering med markradar och 
magnetometer, av Modern 
Arkeologi, Lars Winroth. Rännorna 
syns som mörka ringar. 
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2. Profilritningar och anläggningsbeskrivningar 
 
Profiler rännor och grav 6 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

40 
 

 
 

 
 

 
 



 

41 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

42 
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Anläggningsbeskrivningar övriga anläggningar 
 
Samtliga anläggningar är dokumenterade från avbanad och rensad nivå i åkermark. Om inget 
annat anges är ena halvan av anläggningarna undersökta och ritade i profil. 

 
 
Pnr 53 
Tolkning: Grop 
Koordinater: X 6 908 173,54 Y 623 272,47 Z 10,23 
Form i plan: Rektangulärt oregelbunden 
Storlek: 1,4 x 0,9 m 
Form i profil: Skålformad till plan botten 
Djup: 0,2 m 
Foto nr: 1293-94, 1298, 1317 

 
 

Beskrivning:  
Anläggning inom rännan för grav 5. 
I ytan brun finsand/ mjäla med inslag av 
kol. En mindre yta 0,4-0,2m är 
mörkbrun-grå finsand med kol. Anl. är 
snittad från söder. I profil syns en 
gråsvart linsform i övre delen, under det 
är fyllningen varvig med mörkare 
gråbrun sand i botten och ett 
mellanlager ljusare ngt flammig fin sand. 
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Pnr 71 
Tolkning: Grop 
Koordinater: X 6 908 173,54 Y 623 272,47  
Z 10,23 
Form i plan: Rund – oval 
Riktning: Ö-V 
Storlek: 1,4 x 1,1 m 
Form i profil: Skålformad till plan botten 
Djup: 0,24 m 
Foto nr: 1299-1302, 1316, 1318-1334 

 
 

Beskrivning:  
Anläggning inom rännan för grav 5. Intill pnr 
72, de borde höra ihop på något vis. 
I ytan brun finsand/ mjäla med inslag av kol. 
Anl. är snittad från söder. I profil skålformad, 
rak kant i östra delen och plan botten. 
Fyllningen något varvig, i botten homogen brun 
sand med inslag av kol. Mitten ljusare och 
flammig sand med en svartbrun lins i mitten. I 
västra delen ljusgul flammig sand. Ett litet bränt 
ben hittades vid rensning av profilen.  
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Pnr 72 
Tolkning: Grop 
Koordinater: X 6 908 173,54 Y 623 272,47  
Z 10,23 
Form i plan: Rektangulär 
Riktning: Ö-V 
Storlek: 1,3 x 0,75 m 
Form i profil: Raka kanter, plan botten. 
Lådformad. 
Djup: 0,22 m 
Foto nr: 1299-1302, 1316, 1318-1335 

 
C14: 713±33 BP Cal. 1220-1310 e. Kr. 

Beskrivning:  
Anläggning inom kantrännan för grav 5. I anl. S del 
ligger den kant i kant med anl. pnr 71. 
Rektangulär färgning i plan, ljusbrun fin sand med 
inslag av kolfragment. Omgiven av 
ljusgrå/ljusbrun fin sand mjäla med järnutfällning. 
Anläggningen snittad från norr. Vid nedgrävning 
av norra halvan var ett 0,1-0,15 m tjockt lager 
ljusbrun sand med inslag av kolfragment. Under 
det fanns ett mylligt mörkbrunt lager, 0,02-0,06 m 
tjockt, delvis synligt i plan i anl. N del. Multnat trä? 
I västra kanten fanns en bit murket trä. I botten 
fanns ett lager ljusbrun sand (som överst), tunnare 
i Ö delen. 
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Pnr 83 
Tolkning: Svacka/ grop 
Koordinater: X6908177,2 Y623272,8 Y10,2 
Form i plan: rund/oval 
Riktning: N-S 
Storlek: 0,9 x 1 m 
Form i profil: tunn lins 
Djup: 0,05 
Foto nr: 1336-37 

 
 

Beskrivning: 
Brun flack färgning omgiven av ljusgrå fin 
sand med järnutfällning. Fyllningen 
ljusbrun finsand med inslag av kolfragment.  
Anläggningen snittad från söder, i profil en 
tunn lins, som djupast ca 5 cm. Ej ritad. 
Beräknat från kantrännorna för grav 5 ligger 
anläggningen i gravens mittpunkt.  
Möjligen skär ett gammalt schakt genom 
anläggningens östra kant.  

 
 
Pnr 92 
Tolkning: grop/ svacka /ev. störning 
Koordinater: X6908192,5 Y623272,9 Z10,2 
Form i plan: Rundad/ oregelbunden 
Riktning: - 
Storlek: 3 x 1,8 eller 1,6x 1,3 m 
Form i profil: ojämn, ingen tydlig 
Djup: 0,1-0,15 m 
Foto nr: 1356-1359 

 
 

Beskrivning: 
Rundad svart-brunsvart flammig färgning, med 
någon rödbränd fläck. Sorkgångar förvirrar färg 
och form. Anläggningen/ färgningen har 
eventuellt fortsättning mot väster. Plogfåra alt. 
tidigare schakt kan ha kluvit en större färgning, 
svårt att avgöra (därav två måttalternativ). I plan 
oregelbunden, rundad, ej skarp avgränsning. 
Detsamma kan ses i profil – ingen tydlig 
nedgrävning, något tydligare i östra kanten. Inga 
fynd. Det svarta i fyllningen känns mylligt, som 
murknat trä, men innehåller även kolbitar. I 
övrigt består fyllningen av ljusbrun finsand med 
små kolfragment. Ej ritad. 
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Pnr 698 
Tolkning: del av ränna till grav 7 
Koordinater:  
Form i plan: avlång 
Riktning: N-S 
Storlek:  
Form i profil: skålform 
Djup: 0,1 m 
Foto nr: 1387-1395, 2735-2739 

 
C14: 890-1020 e.Kr 

Beskrivning: 
Kolig mörk svartbrun färgning, bitvis rödbränt och 
fläckvis ganska tunt, troligen pga tidigare arkeologiska 
undersökningar, men kanske även av de medeltida 
aktiviteter som spårats i anläggningarna i SV. Tidigare 
inmätt vid FU 2016 av Arkeologikonsult som 
kulturlager med nr 2690. I övre delen något större 
utbredning och bitvis fanns sentida spik mm, men 
djupare ned syns en färgning som till form och 
placering stämmer med en ränna som går ihop med 
brandlagret, grav 6. I S-SV helt förstörd av 
anläggningar som daterats till 1470-1650 e.Kr. 
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Pnr 714, 715 A, 715B 
Tolkning:  
Koordinater: X6908145,8 
Y623281,3 Z9,8 
Form i plan: oval och avlång 
rektangulär.  
Riktning: VNV-ÖSÖ 
Storlek: 0,8 x 0,7m, 190 x 
45-70m, 100 x 50-70m 
Form i profil: skålformad, 
plan botten – oregelbunden 
- skålformad 
Djup: 0,25-0,45 m 
Foto nr: 1360-65, 1389-90, 
1418-21 

C14: 1470-1650 e.Kr 

Beskrivning: 
Vid schaktning framträdde en rundoval anläggning, pnr 714, 
och strax intill i VNV en avlång-närmast rektangulär 
anläggning, pnr 715A och B. 715B i NV delen var i plan 
avsmalnande mot mittendelen 715A. Vid ytterligare rensning i 
plan uppstod ett mellanrum mellan 715A och B, liksom mellan 
714 och 715. Troligtvis har de tre anläggningarna ursprungligen 
suttit ihop i ytan och utgör en anläggning med tre delar med 
olika djup.  
 
I plan grå sotig sand med rikligt inslag av kol (stora bitar) samt 
inslag av rödbränd sand. Hårt bränt. Anläggningen snittad i 
längdriktningen från NNÖ. 
 
Svårt att tolka funktion, men det verkar ha eldats i groparna och 
de hör sannolikt samman med anläggningarna 1330, 1300, 
1328, 1312, 1344 som består av gropar, också de innehållande 
kol. I den delen av UO fanns också rikligt med röd, bränd 
kalksten. 
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Tv: Foto mot järnvägen, sett från SÖ, med pnr 714 
närmast och pnr 715A den avlånga i mitten och 715B 
borterst. 
 
Ovan: Foto från V.  
 
Nedan: Anl. i profil, sett från NÖ.  
Från vänster; Pnr 714, 715A, 715B.  
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Pnr 1037 /1300 
Tolkning: grop 
Koordinater: X6908144,3 Y623278,1 Z10,1 
Form i plan: oregelbunden 
Riktning:  
Storlek: ca 1,6 x 1 m 
Form i profil:  
Djup:  
Foto nr: 1389, 1422 

 
 

Beskrivning: 
I ytan sotig brun sand med stort 
inslag av kol i norra delen. I södra 
delen fanns en del kalkstenar inom 
en rödbränd yta. I anl. norra del 
fanns inga kalkstenar. 
Anl. snittad från NV. Svämmar ihop 
med gropen pnr 1312 och ritad på 
samma profilritning. Hela ytan 
verkar bestå av mer eller mindre 
sammanhängande gropar. 

 

 

 
Foto från norr. 
Grop pnr 1037 vid skylten.  
 
Kolig yta med röd kalksten och flera 
mer eller mindre sammanhängande 
gropar, längst i söder av 
undersökningsområdet. 
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Pnr 663 
Tolkning: Färgning 
Koordinater: X6908162,4 Y623272,9 Z10,3 
Form i plan: rundad 
Riktning: N-S 
Storlek: 0,5 x 0,3 m 
Form i profil: plan 
Djup: 0,06 m 
Foto nr: 1454, 1456 
 

Beskrivning: 
I ytan mörkbrun finsand /mjäla. 
I profil mörkbrun finsand/mjäla. 
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Pnr 1202 
Tolkning: svacka/ grop 
Koordinater: X6908245,3 Y623282,6 Z9,5 
Form i plan: rundad rektangulär 
Riktning: Ö-V 
Storlek: 2,3 x 0,9 m 
Form i profil: plan 
Djup: 0,15 
Foto nr: 1373 (mörk färgn. längst till höger i 
bild), 1374 (den bortre anl. i bild, närmast är 
pnr 1179), 1480, 1540 
 

Beskrivning: 
I plan sotig brunsvart kolig sand/ mjäla till mer 
matjordsliknande brun sand/mjäla. I profil 
brunsvart sand/mjäla med inslag av sot. Tre 
stenar synliga i profilen. 
Ett schakt från någon av de tidigare 
utredningarna går över större delen av 
anläggningen. 
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Pnr 1179 
Tolkning: Botten av stolphål/ grop 
Koordinater: X6908244,3 Y623280,5 Z9,8 
Form i plan: rundad 
Riktning:  
Storlek: 0,95 x 0,9 m 
Form i profil: plan - skålformad 
Djup: 0,15 
Foto nr: 1374, 1475, 1479, 1541 

 
C14: 1310-1440 e.Kr. 

Beskrivning: 
I ytan mörkbrun sand/mjäla. En handfull 
stenar 0,08-0,25 x 0,16 m stora finns i ytan. I 
profil mörkbrun sand/ mjäla med inslag av 
gråbrun sand. 
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Pnr 1000 
Tolkning: grop, härd 
Koordinater: 6908263 Y623272,5 Z 
10,0 
Form i plan: avlång/ ngt oregelbunden 
Riktning: N-S 
Storlek: 2,9 x 1,5 
Form i profil: Flack, ganska plan 
Djup: 0,1-0,25 m  
Foto nr: 1537—1539, 1545-1553, 1563-
1567, 1570, 2734 

 
C14: 770-980 e. Kr 
 

Beskrivning: 
Tydlig, avlång färgning inom begränsningen för grav 
1.  
I ytan bestående av ljusbrun sand och kolfragment. I 
norra delen 2 stenar 0,2 x 0,15-0,3 m stora. Syns 
som en avvikelse / grop på 
magnetometerkarteringen.  
Anläggningen snittad från öster. 
Vid grävning av östra halvan framträdde i södra 
delen av anläggningen ett bränt parti med kol och 
rödbränd sand, ca 1 m l och 0,08-0,1 m dj. 
Nedgrävningen i norra delen var djupare, ca 0,1-0,25 
m och det var inte bränt i den delen. Fyllningen 
består av ljusbrun /rödbrun sand, enstaka 
kolfragment samt ett fåtal brända ben i anslutning 
till stenarna i norra delen, där också gropen var 
djupast. Tyvärr kunde inte de brända benen 
identifieras. 
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3. C14 
 
 
Kalibrerade dateringar på brända ben från människa: 

 
 
 
 
Kalibrerade dateringar från makrofossil, träkol: 
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4. Makrofossilanalys och vedart 
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5. Osteologisk analys 
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6. Dagboksanteckningar  
 
20/9 Etableringsdag. 
Maria och Erik mötte upp Geoteknikern för diskussion om hur vi kan gräva säkert för järnvägen. 
Max 80 cm djupt, sedan behöver vi kolla med honom. Och inte hela ytan på en gång. Kristina 
mättekniker satte ut arbetsområdet. Bitvis går det mitt i körvägen, smalt område och 
schaktmassorna ska rymmas inom ao. Mittmarkeringar för gravarna utifrån markradar sattes ut.  
Erik började schakta, metalldetektering. 
Besök av Skanskas personal + ett misslyckat sprängningsförsök. Vissa tider vi måste hålla reda på 
och flytta på oss pga sprängning. 
Schaktning påbörjades längst i söder. Inga spår av gamla schakt (som borde vara där). 
Lite norr om utsatt mittpunkt för sydligaste graven hittade vi en sotig brungrå färgning med 
brända ben (=grav 6). 
Mycket tid gått åt till besök mm. 
Maria, Ola (em), Erik. 
 
21/9 
Schaktningen fortsatte mot norr. Inte så djupt som vi trodde. Men närmast  järnvägen är det ca 
0,5 m dj. 
Vid näst sydligaste graven, nr 5, fanns 3 runda färgningar + en rektangulär märklig anläggning. 
Svårt att se gamla schakten – är de längre mot öster? 
Kring grav 4 spår av rännan. Behöver rensas.  
Vid grav 6: fynd av brända ben, nit, spik, järnföremål. Mätt in. 
 
22/9 
Schaktade vidare & rensade ytor. Grav 2 och 3 räknat från norr togs fram, fin rundad kant i 
väster. Gamla schakt skär i mitten/östra halvan av gravarna. Rensade och fotade. Meddelat, 
Peter, Winroth, Marta. Robert lägger ut på hemsidan/ fb. 
Maria heldag. Ola & David em. 
 
25/9 
John och Peter på besök med flygmaskinen. Sista rännorna togs fram. Ola snittat en av 
anläggningarna. Pratat med geologen – ok att ta upp hela sträckan när det inte är djupare. 
Påbörjat inmätning. 
 
27/9 
Snittad anläggning rensades och ritades. Tog med hinkar från brandlagret grav 6 för 
vattensållning. Grav 1 färdigrensad och fotad. Grav 2 påbörjad rensning. 
Mätt ut punkter där markradar indikerar gropar/ev gravgömmor. 
Maria och David 
 
28/9 
Rensning fortsätter, Grav 2 färdigrensad. Anl inom grav 5 grävdes och ritades. Diskuterat 
utvidgning av schaktet med John, Lst för att få upp resterande del av gravarna. Markägaren 
positiv; ok att gräva lägga massor + ev ta bort träd. Tänk om vi vetat det tidigare!! Kommer 
överens med John att omfördela inom kostnadsberäkningen + 15 % utöver. 
Maria & David 
 
29/9 
Mätt in och fotat grav 2, ytterkant och svarta stråk. Ev komplettering senare. Grav 5, 4 rensade 
och fotade samt anl inom grav 4. Markägaren på besök. Pratat mer med John om utvidgning och 
ökade kostnader + mailat C. Amcoff, tv ang. detta. Pratat med geologen, han tycker det ser bra ut. 
Kommer ut onsdag. Bilbyte. 
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2/10  
Mätt in alla rännor, stubbar, dike/grop, schakt vid grav 1. Grävt anl. nr 92, ser inte så skoj ut. 
Riktigt illa ösregn hela dagen. 
 
4/10 
Fortsatte schaktning i söder och vid grav 5 – 6.  
Kan Arkeologikonsults lager; KL 2690 vara rester av ränna till grav 6 eller ytterligare en grav?? 
 
5/10 
Grav 3 - 4 färdigschaktade. Rännorna svagare i östra delen, med bitvis bara rödaktig färgning i 
sanden. Men de finns där! Brända ben hittades i ljusbrungrått skikt i grav 3 västra delen. Verkar 
bortgrävt i östra halvan. Flera besökare idag; Peter & Pia, Skanskas platschef, flera Njurundabor.  
 
6/10 
Schaktat klart, rensat, metalldetekterat. Kan finnas en nedgrävning vardera i grav 1 och 2, plats 
utmarkerad från Winroth. Fler ben finns i grav 3. Rännor till alla gravar men otydliga i östra 
delarna. Av grav nr 1/ rännan är det mesta borta, endast ett ”hörn” kvar i väster. Flera fläckar 
behöver kollas om det är stolphål. Ett stort intill grop / gammalt schakt i SÖ grav 2. Hinkar för 
vattensållning från NV kvadr grav 6, mycket ben med utspritt.  
 
9/10 
Grävning av brandlagret grav 6. Fynd av nitar, spikar, brända ben och bryne. Nitar i ”ring” med 
enstaka sten, 0,1 m stora.  
Ola, Maria 
 
10/10 
Fler jordhinkar för vattensållning från grav 6. 
Två benkoncentrationer i norra sidan av br.lagr. Mätte in och rensade grav 3 + 2. 
 
11/10 
Rensat upp omr i söder. Fortsatt m grav 6. Tagit in benkonc. I påsar för flottering. 
Inmätning. Maria & David. 
 
12/10 
En hemskt regning och blöt dag! Kalkstensomr i söder rensat och grävt + forts. grav 6. En större 
nedgrävning tar form. Två benkoncentrationer i norra delen, i södra delen järnföremål, 
nitar/spikar. Maria, David, Ola 
 
13/10 
Groparna i söder färdiggrävda. Benkonc. i grav 6 klar, kvar är en nedgrävning. Går rännan se? En 
nit till hittades i SV delen. Bra väder och nackspärr… 
Maria & David 
 
16/24/10 
Fortsatt grävning och dok av anläggningar, rännor, koll av färgningar, profilritning, makroprover.  
Enstaka små smuliga ben i nedgrävningen i grav 1. 
Maria & David 
 
25/10 
Fortsatt ritning av profiler, prover ur kvarvarande anläggningar, fler ben i grav 3 och gropen grav 
1, inmätning, foto. Maria & David. 
 
30/10 
Avslutning. Grävt klart grav 3, grävt & ritat ränna grav 7, tagit sista proverna. Erik lägger igen ti-
onsd. Meddelat Skanska och Trafikverket.  
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7. Fotolista  
Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

1270-
1272 

Området innan undersökning. Trafikverkets arbetsområde markerat med 
röd färg på körvägen eller med stakkäppar i kanten. Arbetsområdet är 
smalare än gravarnas placering i flera fall. Gravarnas mittpunkter utifrån 
markradar utsatta med vita käppar. 

N 

1273-
1274 

Ytan i söder kring grav 6 /brandlager. Ungefärlig mittpunkt för den 
sydligaste graven som finns utritad på 1700-talskartan är markerad med vit 
käpp. 

N 

1275 
Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. 

Ö 

1276 
Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. Ungefärlig mittpunkt för den sydligaste graven som finns 
utritad på 1700-talskartan är markerad med vit käpp till vänster i bild. 

SÖ 

1277 

Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. Ungefärlig mittpunkt för den sydligaste graven som finns 
utritad på 1700-talskartan är markerad med vit käpp. Ola George och Erik 
Bergman. 

S 

1278 
Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. 

S 

1279 Ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av brända ben. V 

1280 Brandlagret grav 6. Vita påsar är fynd av brända ben. V 

1281-
1282 

Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. 

N 

1283 
Brandlagret grav 6 och ränna till grav 7 framrensad. Vita påsar är fynd av 
brända ben. 

NÖ 

1284 Grav 4, västra delen mot järnvägen. NÖ 

1285 Grav 4, norra rännan. Ö 

1286-
1287 

Grav 4, norra rännan och västra delen av grav 3. Erik Bergman, Ola George, 
Maria Lindeberg. 

S 

1288 Vissa drar söderut…  

1289 Grav 3 och 4. Ola George, Maria Lindeberg. N 

1290-
1291 

Grav 3, rensning. Grav 4 i bakgrunden. N 

1292 
Grav 2, västra delen framschaktad. Vit käpp mittpunkt för graven utifrån 
markradar. 

N 

1293-
1294 

Pnr 53 i plan. Anläggning i grav 5. N, S 

1295 Rensning av rännan grav 5. Peter Persson, John Molin, Erik Bergman N 

1296 
Översikt från dumphögen, Grav 3, 4, 5. Grav 6 bakom stubben längst bort. 
Västra delen/första omgången schaktning. 

N 

1297 
Grav 2 och 1, utsikt från dumphögen mellan grav 2 och 3. Tingstahögen 
syns i bakgrunden. 

S 

1298 Pnr 53 i profil. Anläggning under grav 5. S 

1299-
1301 

Pnr 71 och 72 i plan. Anläggningar under grav 5. S 

1302 Pnr 71 i profil. Anläggning under grav 5. S 

1312-
1313 

Grav 1 och 2. Grav nr 3-4 skymtar längre bort i schaktet. Personen längst 
bort är vid grav 5. 

N 

1314-
1315 

Grav 1. Del av grav 2 syns i bildens nedre del. Toppen på Tingstahögen syns 
på andra sidan E4. Berget i bakgrunden är Nolbykullen. 

S 
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Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

1316 Pnr 71 och 72 i profil. Anläggning under grav 5. S 

1317 Pnr 53 i profil. Anläggning under grav 5. S 

1318-
1334 

Pnr 72 i plan och vid grävning av profil. 71 syns bakom. Anläggningar under 
grav 5. Märklig rektangulär anläggning, ser ut som murket trä i botten och 
kanter. 

N 

1334 Pnr 72 i profil. N 

1335 Översiktsbild. Södra rännan grav 5 och Anläggningarna pnr 71 och 72. S 

1336-
1337 

Pnr 83 i plan och profil. Anläggning under grav 5 samt även mittpunkt för 
grav 5. Brun flack färgning. 

S 

1338 

Grav 2, västra delen. Ett tidigare schakt/djupare grävt genom rännan syns 
tydligt som en rektangulär mörk färg. Den raka mörka linjen som går 
tvärsöver kan också vara en del av ett äldre schakt eller kanske dike. Följer 
genomgående längs större delen av ytan. Körvägen gick också ungefär så. 

NNÖ 

1339 Grav 2 och 1, västra delen. S 

1340 Grav 2, västra delen. NNÖ 

1341 Grav 2, västra delen. S 

1342 Grav 2, västra delen. David Leoffler mäter in. S 

1343-
1344 

Grav 5 
N-NNÖ 

1345 Ränna, norra, till grav 5 Ö 

1346 Ränna, södra, till grav 5 Ö 

1347-
1348 

Grav 5  
S 

1349 Pnr 92, anläggning under grav 4 S 

1350 Grav 4, ränna S Ö 

1351 Grav 4 SÖ 

1352 Grav 4, ränna N Ö 

1353 Grav 4 NÖ 

1354 Grav 3 SÖ 

1355 Grav 3 NÖ 

1356 Pnr 92 i plan, anläggning under grav 4 S 

1357-
1359 

Pnr 92 i profil, anläggning under grav 4 
 

1360 Anläggning längst i söder, pnr 714-715 SÖ 

1361-
1362 

Anläggning längst i söder, pnr 714-715 
S 

1363 Anläggning längst i söder, pnr 714-715 N 

1364 Anläggning längst i söder, pnr 714-715 NÖ 

1365 Anläggning längst i söder, pnr 714-715 NV 

1366 Rester av ränna till grav 7? Närmast ett stolphål N 

1367 Västra delen grav 3. Rännan tydlig mörk färg. N 

1368 Östra delen grav3. Bara undre rödfärgade delen kvar av rännan. NV 

1369 Västra delen grav 3. Rännan tydlig mörk färg. N 

1370 Östra delen grav3. Bara undre rödfärgade delen kvar av rännan. NV 

1371 Grav 2 SSV 

1372 Grav 2 Rännan tydlig mörk färg i västra delen S 
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Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

1373 
Grav 2 Bara botten av rännan kvar i östra delen, rödaktig färg. Till 
höger/mitten i bild vid stenarna är pnr 1179 och 1202. 

S 

1374 Anläggningar Pnr 1179 och 1202 under grav 2 SV 

1375-
1376 

Rännor till Grav 1 närmast och 2 bakom. Nedgrävning pnr 1000 vid 
stenarna mitt i bild. 

N 

1377-
1380 

Brandlager grav 6, bortre delen av den mörka färgningen trol del av ränna 
till grav 7 

N 

1381-
1382 

Tingstagärdeshögen med gamla E4 i bakgrunden 
NV 

1383 Tingstahögen med gryt  

1384-
1385 

Vy från Tingstahögen och söderut mot gamla E4 och bygget 
N 

1386 Tingstahögen och Tunavägen i bakgrunden NÖ 

1387 
Brandlager grav 6, bortre delen av den mörka färgningen trol del av ränna 
till grav 7. Fynd av brända ben i påsarna. 

NV 

1388 Brandlager grav 6 och närmast del av ränna till grav 7. S 

1389 
Området längst i söder med den avlånga anläggningen pnr 714-715 närmast 
och bortom det en kolig yta med gropar och röd sandsten eller bränd 
kalksten. 

NNÖ 

1390 
Området längst i söder med den avlånga anläggningen pnr 714-715 till 
höger och  

SV 

1391-
1393 

Färgning/botten av ränna till grav 7. På bild 1393 anslutningen mot grav 6 
brandlagret. 

V-SV-SSV 

1394-
1395 

Ränna grav 7 (närmast i bild) och brandlager grav 6  
S 

1396-
1398 

Översikt ytan från grav 6/del av ränna och norrut. Med Ola George. 
S 

1399 Brandlager grav 6 N 

1400-
1401 

Södra delen av grav 6 (brungrå färgning närmast i bild), de flesta 
järnföremålen låg här.  

S 

1402-
1404 

Rostigt järn in situ i S delen och del av V-Ö profil. 
S 

1405-
1408 

Norra delen av brandlagret grav 6 – benkoncentrationerna har börjat synas 
(pnr 843 svart rund till vänster och 826 mindre svart fläck till höger) 

S 

1409 Bygget och trafiken på andra sidan järnvägen N 

1410 Rännor grav 5, 4, 3. Tingstahögen i bakgrunden. S 

1411 
Grav 6 – benkoncentrationerna pnr 843 svart rund till vänster och 826 
mindre svart fläck till höger. 

NV 

1412-
1413 

Grav 6 – benkoncentrationerna pnr 826, i plan. 
 

1414-
1417 

Grav 6 – benkoncentrationerna pnr 843, vid nedgrävning. 
N 

1418-
1419 

Pnr 715, avlång anläggning i längst i söder av UO 
N 

1420 
Pnr 714, rund anläggning SÖ om pnr 715. Vid framschaktning satt de ihop 
men efter rensning framträdde 714 som en djupare separat del. 

 

1421 Pnr 714 - 715 SÖ 

1422 
Pnr 1037 m fl gropar/ färgningar och röd kalk-/sandsten i södra delen av 
UO. 

N 

1423 Rännor grav 5, 4, 3. Tingstahögen i bakgrunden. S 
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Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

1424 Pnr 714 i profil NÖ 

1425-
1427 

Pnr 715 i profil. 715A är den långa delen i mitten, 715B är västra delen. (Jmf 
form i plan). 

NÖ 

1428-
1429 

Färgningarna längst i söder i schaktet. Pnr 1300, 1312, 1330, 1344 
Ö 

1430 
Grav 6 under nedgrävning, södra halvan närmast. Botten av rännan syns 
som en rödaktig färgning i sanden. 

Ö 

1431 
Grav 6 under nedgrävningen norra delen närmast med 
benkoncentrationerna inringade. 

N 

1432 Ola George och David Loeffler en regnig dag  

1433-
1434 

Ola George och David Loeffler vid grav nr 2. Grav 1 närmast i bild 
N 

1435 
Grav 1 och 2 (rännorna mörkfärgade i övre delen, där bara botten är kvar 
finns endast röd färgning i sanden). 

N 

1436 Stilleben, utrustning  

1437 Arbetsbild, anläggningarna längst i söder N 

1438 Grav 6 S 

1439 Grav 2 och 1 S 

1440 
Avlång mörkfärgning i N-S riktning en bit ned i grav 6, under den koliga 
övre delen. Metallfynd i S delen och brända ben i koncentration i N delen. 

ÖNÖ 

1441 
Profilen mot järnvägen vid grav 6. Tydlig svacka som fyllts med ljus sand 
innan matjordslagret. 

Ö 

1442 
Profilen mot järnvägen vid grav 6 (bränt ben i påsen) och 
benkoncentrationen vid fyndpåsen. 

Ö 

1443-
1444 

Avlång mörkfärgning i N-S riktning en bit ned i grav 6, under den koliga 
övre delen. Metallfynd i S delen och brända ben i koncentration i N delen. 

NÖ 

1445 Grav 6 S 

1446 
Profilen mot järnvägen vid grav 6 (bränt ben i påsen) och avlång 
mörkfärgning i N-S riktning en bit ned i grav 6 

Ö 

1447 
Grav 6, benkonc. och svackan (för brandlagret eller rännan?) i profilen mot 
järnvägen. 

N 

1448 Grav 6 och profilbanken från söder. S 

1449-
1453 

Profil, grop/ anläggningarna i södra delen av UO. Pnr 1300, 1312, 1330, 
1344 

S 

1454 Anläggning pnr 663 i plan Ö 

1455 Arbetsbild, Maria i grav 6 N 

1456 Anläggning pnr 663 i profil Ö 

1457 Anläggning pnr 1330 i plan Ö 

1458-
1460 

Anläggning pnr 1330 i profil 
Ö 

1461 Profil ränna grav 5, pnr 1346   

1463-
1464 

Profil ränna, pnr  (grav ?) 
 

1465-
1467 

Profil, jordprov pnr 1344. Anläggning pnr 1312 
 

1468 Grav 6, Ö-V profil N 

1469-
1470 

Grav 6, Ö-V profil 
S 
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Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

1471-
1474 

Grav 6, S-N profil 
Ö 

1475 Anläggning pnr 1179 plan  

1476 Anläggning/färgning pnr 1202  

1477 Ränna profil, Grav 5 (?)  VNV 

1479 Anläggning pnr 1179 i profil  

1480 Anläggning/färgning pnr 1202 i profil  

1481-
82 

felexponert 
 

1483-
1484 

Ränna i profil grav 2  
VSV 

1487-
1488 

Ränna i profil, pnr 1361-1362, grav 3 
NÖ 

1489 Pnr 1113 i profil VNV 

1535-
1536 

Arbetsbild, David Loeffler ränna grav 2 
NÖ 

1537 
Anläggning grop, pnr 1000 inom grav 1. Färgning i plan. Det svarta i 
bakgrunden är rester efter rännan. 

Ö 

1538 Anläggning grop, pnr 1000 inom grav 1. Färgning i plan. SÖ 

1539 Anläggning grop, pnr 1000 inom grav 1. Färgning i plan. V 

1540 Anläggning/färgning pnr 1202 i profil  

1541 Anläggning pnr 1179 i profil  

1542 Ränna grav 2, arbetsbild David  S 

1543 
Ränna färgning grav nr 3 närmast i bild. I bakgrunden rännorna till grav 4 
& 5 

NÖ 

1544 Rännorna till grav 3 (närmast) 4 och 5. NNÖ 

1545-
1553 

Anläggning pnr 1000 under profilgrävning. 
 

1554-
1557 

Pnr 1364 i plan 
 

1558-
1559 

Ränna grav 2 
 

1560-
1561 

Ränna grav ? 
 

1562 Ränna grav 2  

1563-
1567 

Anläggning pnr 1000 profil 
Ö 

1568-
1569 

Ränna grav 1 
 

1570 Anläggning pnr 1000, norra delen, profil  

1571 Pnr 1364 i profil  

2726-
2730  

Grav 6 profilen mot järnvägen. Ränna eller nedgrävning för graven? 
Ö 

2731 Stolphål pnr 1416  

2732 Stolphål pnr 1417  

2733 Stolphål pnr 1418  

2734 Anläggning pnr 1000, södra delen det brända  
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Bild 
nr 

Motiv  Sett från 

2735-
2738 

Profil ränna grav 7 (?) Pnr 694-697 
 

2739 Profil ränna grav 7 (?) Pnr 675-83 (AK KL 2690) I bakgrunden grav 6 ÖSÖ 

2740 Fina Caramellen!  
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